
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO E CONTAS 2023 

 

 

 

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 2 

 

 

INDICE 

MENSAGEM DO PRESIDENTE 4 

2023 EM DESTAQUE 6 

A EMPRESA 10 

QUEM SOMOS 10 

Missão, Visão e Valores 10 

Descrição, atividade e presença 10 

Cadeia de Valor 13 

As nossas pessoas 14 

Os nossos Stakeholders 14 

Organização 17 

- Estrutura acionista, Estrutura Organizacional e Órgãos Sociais 17 

Carteira de Participações e Sucursais 20 

O Nosso Propósito 21 

RELATÓRIO DE GESTÃO 30 

A Envolvente 30 

Contexto Regulatório 46 

Orientações Estratégicas 51 

O Negócio 57 

- Introdução 57 
[...]
Como inputs do sistema foram selecionadas as regras existentes na legislação nacional para a análise da 

conformidade legal, as especificidades de cada uma das ETAR (estipuladas nas Licenças de Descarga de 

cada ETAR), os critérios uniformizados a adotar na empresa, os resultados analíticos decorrentes do 

Autocontrolo (PCQAR) e dos Laboratórios de Controlo Operacional Interno (agora centralizados na Base 

de Dados Water Performance da EPAL/AdVT) e, ainda, informação de caráter geral relativa a cada uma 

das ETAR. 

As mais valias desta ferramenta passam por: 

• Minimizar o tempo alocado à análise de dados e análise da informação, e proporcionando uma 

motivação acrescida aos trabalhadores, disponibilizando mais tempo para outras tarefas; 

• Permitir a centralização de dados, constantes em diferentes fontes de dados e a articulação entre 

os mesmos de uma forma expedita e imediata, permitindo a correlação entre variáveis; 

• Reduzir os erros associados ao carregamento subsequente de dados por diversos trabalhadores; 

• Uniformizar os critérios de avaliação, por passar a ser realizado de acordo com os pressupostos 

introduzidos na ferramenta e não de acordo com a interpretação de cada trabalhador; 

• Permitir uma pesquisa rápida e o acesso a informação tratada e atual; 

• Possibilitar o acompanhamento de objetivos e indicadores da empresa com maior facilidade e 

rapidez; 

• Reduzir os custos. 

 

Paralelamente foi também desenvolvida uma ferramenta de análise visual utilizada para identificar, 

organizar e resumir o conhecimento, no que respeita às possíveis causas de um problema ou efeito 

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 83 

 

 

indesejado, tendo por base os pressupostos do Diagrama de Ishikawa. Desta forma, será possível analisar 

os processos, em diferentes perspetivas, relacionando causas potenciais para um determinado cenário. 

Esta visão permite não só identificar as causas para o problema, mas também auxilia na procura de causas 

para os bons resultados. Com base nessa análise, a equipa pode tomar medidas corretivas direcionadas 

e implementar melhorias nos processos, visando a resolução do problema e a prevenção de reincidências 

futuras. 

 

Para acompanhamento do desenvolvimento dos objetivos do processo de Saneamento, foram definidos 

os seguintes indicadores: 

• Cumprimento da licença de descarga de águas residuais, onde a qualidade da água residual 

tratada é o indicador base e de controlo de todo o processo; 

• Desenvolvimento da atividade de reutilização de água para usos não potáveis (internos e/ou 

externos), tendo como objetivo a promoção da utilização, produção e distribuição de ApR e 

redução do consumo de água potável; 

• Melhorar a capacidade de resiliência das instalações, através da realização de ensaios de 

funcionamento em manual e da produção das respetivas instruções e planos de ações que 

possam decorrer dos ensaios realizados e também do desenvolvimento conjunto com MAN dos 

planos de manutenção preventiva de primeiro nível; 

• Melhorar a eficiência energética dos subsistemas, realizando o acompanhamento da utilização 

e produção de energia nas principais instalações, garantindo desta forma uma gestão eficiente 

da energia; 

• Digitalização da DOS; 

• Otimização do funcionamento da fase sólida nas ETAR. 

 

Salienta-se que no ano 2023 foram obtidas as duas primeiras licenças para produção de ApR, para a 

ETAR São Miguel de Machede (Évora), e para a ETAR São Miguel (Guarda). Na ETAR São Miguel de 

Machede foi emitida a licença para recarga de uma albufeira e posterior rega de vinha, processo 

desenvolvido em total articulação com a ARH Alentejo. Na ETAR São Miguel foi emitida a licença para 

várias finalidades, incluindo rega de espaços verdes, rega agrícola, usos urbanos e usos industriais, em 

articulação com a ARH Norte. 

De forma a validar a metodologia adotada com a ARH Alentejo, iniciaram-se os contactos com as outras 

ARH que regulam a área gerida pela empresa, nomeadamente a ARH Norte, ARH Centro e ARH Tejo e 

Oeste.  

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 84 

 

 

Considerando a morosidade dos processos de licenciamento, a sua complexidade e o trabalho 

administrativo associado, bem como a incerteza/instabilidade dos pedidos externos, decidiu-se adotar a 

estratégia de iniciar os processos de licenciamento para as ETAR com sistemas de afinação instalados, 

mesmo sem estarem formalizados todos os pedidos externos. Nesse sentido, no decorrer do ano foram 

submetidos mais dois pedidos de licença para produção de ApR, nomeadamente para a ETAR Reguengos 

de Monsaraz e ETAR Évora.  

Importa ainda salientar que o contrato relativo à “Aquisição de Serviços de Operação e Manutenção de 

subsistemas de saneamento integrantes do sistema multimunicipal (SMM) de saneamento de águas 

residuais do Vale do Tejo nas zonas abrangidas pelo antigo sistema do Alto Zêzere e Côa”, terminou julho 

de 2023. No dia seguinte iniciou-se a gestão direta dos serviços de operação e manutenção de 

saneamento da Beira Alta, abrangendo infraestruturas em 14 municípios, 180 ETAR, 166 EEAR e vários km 

de emissários e condutas elevatórias, quebrando-se o ciclo de contratação de prestações de serviço em 

regime de outsourcing para o efeito, com todas os benefícios que se espera que esta decisão traga para 

a empresa.  

 

No âmbito de uma candidatura aprovada pela Autoridade de Gestão do COMPETE 2020, com o objetivo 

do “Apoio à Transição Climática – Intervenções de resiliência dos territórios face ao risco/combate à 

desertificação através da rearborização e de ações que promovam o aumento da fixação de carbono e 

de nutrientes no solo”, foi desenvolvido o projeto Flo(RES)ta. O projeto resulta de uma iniciativa conjunta 

de empresas de referência dos setores do ciclo urbano da água (AdP VALOR e Águas do Vale do Tejo, 

S.A.) e agroflorestal (FlorestGal) que acordaram uma abordagem sinérgica tendo em vista o combate às 

alterações climáticas, contribuindo simultaneamente para a mitigação e a adaptação, assim como o 

combate à desertificação do território.  

 

Em 2023 foi ainda desenvolvido um plano de gestão de lamas, instruído para acautelar a quantidade de 

lamas necessária ao processo de valorização direta, procedendo-se ao seu armazenamento temporário 

em locais designados por Unidades de Produção. Para o efeito foi iniciada a construção de um Parque 

de Lamas na ETAR do Entroncamento, que irá receber lamas estabilizadas e desidratadas provenientes 

da ETAR do Entroncamento e outras ETAR do sistema. As explorações alvo de intervenção estão 

localizadas na Bacia Hidrográfica RH5 – Tejo, e o perímetro de intervenção compreende duas parcelas 

de terreno no concelho de Castelo Branco. 

 

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 85 

 

 

Destaca-se também a conclusão do projeto piloto de Otimização Operacional com apoio de ferramentas 

LEAN na Área do Centro Operacional de Portalegre, onde participam elementos de todos os Centros 

Operacionais do Alentejo, com o objetivo de eliminar os desperdícios (internos e externos) e potenciar 

as oportunidades, para uma gestão mais eficiente de tempo (tarefas, rotas) e realização das atividades 

para o bom funcionamento das instalações. 

De entre as várias medidas preconizadas para mitigação dos Riscos Psicossociais, foram também 

realizadas visitas interpares, com vista à promoção da troca de experiências entre os vários Engenheiros 

de Processo, a resolução de problemas em comum e a identificação de soluções para problemas 

transversais à função. 

 

Destacam-se de seguida um conjunto de ações desenvolvidas em cada Direção Regional que permitiram 

a materialização dos objetivos definidos: 

 

Direção Regional de Águas Residuais Alentejo: 

• ETAR Salavessa - No mês de dezembro de 2023, foi iniciado o pré-arranque da ETAR 

Salavessa, associado à empreitada de conceção/construção. Trata-se de uma ETAR de Lamas 

Ativadas com capacidade para servir uma população de cerca de 200 habitantes. Nesta 

localidade, concelho de Nisa, existiam 5 fossas séticas, que se encontram em processo de 

desativação, uma vez que se encontra em fase de conclusão a construção de 5 estações 

elevatórias na rede em baixa, geridas pela empresa Águas do Alto Alentejo, de modo a 

encaminhar todas as águas residuais produzidas, para a ETAR Salavessa; 

• Colaboração com DGA e a empresa Águas do Alto Alentejo (Entidade Gestora da rede “em 

baixa”) na realização de várias campanhas de monitorização na rede em baixa do subsistema 

de Gáfete com o objetivo de detetar a origem e controlar as afluências indevidas a este 

sistema;  

• EEAR Barro Branco - Entrada em funcionamento deste novo sistema elevatório, no final de 

novembro de 2023, permitindo encaminhar os efluentes para a ETAR Rio de Moinhos. Esta 

instalação tem capacidade para servir uma população de 147 habitantes equivalente; 

• ETAR Mosteiros - Intervenção no reator, de forma a corrigir fugas detetadas no sistema de 

arejamento que o impediam de funcionar nas condições normais; 

• ETAR Alegrete - Conclusão do Projeto Piloto para controlo de desenvolvimento de algas com 

recurso a ultrassons com apoio de assessoria especializada, por parte da Universidade Nova 

de Lisboa; 

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 86 

 

 

• Participação no Encontro Nacional de Entidades Gestoras (ENEG), promovido pela APDA, com 

3 Apresentações; 

• Remodelação do Laboratório interno da ETAR Portalegre - Instalação de hotte e sistema de 

exaustão com chaminé, que permitiu o início da realização do parâmetro SSV. Foi também 

instalada uma bancada central que permitiu uma melhor organização do laboratório. 

• ETAR São Miguel de Machede - realizada a limpeza total do tanque de arejamento, 

decantador secundário e substituição dos arejadores. Instalação de um grupo hidropressor 

para utilização de ApR, para utilização interna e externa. Alteração da programação do 

autómato para possibilitar a parametrização dos arejadores de forma independente; 

• ETAR Valverde - início do procedimento para aquisição de uma grade mecânica e 

caudalímetro, para mecanizar a obra de entrada da ETAR; 

• ETAR Azaruja - instalação de uma jangada equipada com uma bomba, na lagoa de 

maturação, para recirculação desta para a lagoa anaeróbia, de modo a melhorar a eficiência 

do processo de tratamento; 

• ETAR Nossa Senhora de Machede - reabilitação da EEAR inicial com a substituição da 

tubagens e bombas; 

• ETAR Ponte de Sor – desidratação com centrífuga móvel, substituindo o filtro banda que 

sofreu avaria na sequência das cheias ocorridas em dezembro de 2022. Para armazenamento 

das lamas desidratadas foi inicialmente alugado um contentor, até a conclusão da reparação 

dos parafusos transportadores, que ocorreu em novembro, retomando-se a utilização do 

circuito de elevação de lamas desidratadas para o silo; Substituição de vários 

eletrodomésticos, mobiliário de escritório e equipamento informático que avariam na 

sequência das cheias ocorridas em dezembro de 2022; 

• ETAR Gavião – execução de nova caixa para receção de limpa-fossas com cobertura e nova 

grade fina que permite escoamento adequado dos efluentes líquidos; 

• ETAR Comenda – melhorias gerais do edifício com a instalação de novos equipamentos de 

casa de banho, construção e pintura de novo murete de proteção de terras do edifício da 

obra de entrada e melhoria do circuito de escoamento de águas do edifício da obra de 

entrada; 

• ETAR Avis – aspiração de lamas na lagoa de maturação com camião hidroaspirador para o 

saco drenante n.º 2, entre maio e outubro de 2023, como medida para redução da 

concentração de fósforo no efluente final, tendo sido interrompida por necessidade de 

reparação da cisterna do camião;  

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 87 

 

 

• EEAR Avis – recolha de tamisador da unidade compacta de pré-tratamento para reparação e 

instalação de sistema de descarregador de tempestade com gradagem (equipamento 

instalado, no entanto o circuito ainda não está concluído);  

• ETAR Cano/Casa Branca – limpeza da linha de água, meio recetor da ETAR Cano/Casa Branca, 

com recurso a máquina giratória e instalação de gradagem fina no descarregador 

tempestade, evitando a perda de sólidos para a linha de água; 

• ETAR Foros do Arrão A – reabilitação do poço elevatório com a instalação de novas bombas, 

válvulas e novo circuito elevatório; 

• ETAR Belver - reabilitação do poço elevatório com a instalação novas bombas e guias;  

• ETAR Cano/Casa Branca, Avis, Fronteira e Alter do Chão - instalação de caixa estanque na 

bomba doseadora de PAX18/Cloreto Férrico, garantindo a sua proteção; 

• ETAR Fronteira – instalação da bomba doseadora de PAX18 e novo circuito de dosagem no 

edifício da EEAR inicial de modo a garantir a proteção do equipamento; 

• ETAR Figueira e Barros – instalação de ponto de água no passadiço superior da unidade 

compacta de pré-tratamento, de modo a facilitar as tarefas de limpeza. 

 

Direção Regional de Águas Residuais das Beiras 

 

• EEAR Pedrógão Pequeno – Entrada em funcionamento deste novo sistema elevatório no 

município da Sertã, em dezembro de 2023, permitindo encaminhar os efluentes 

anteriormente tratados em fossa sética coletiva do município, à ETAR de Pedrógão Grande. 

A construção desta infraestrutura também permitirá que nos primeiros meses de 2024 se 

proceda à desativação da ETAR Pedrógão Pequeno (em elevado estado de obsolescência); 

• ETAR Entroncamento – Início dos trabalhos de construção de um parque de lamas 

desidratadas, permitindo melhorar a gestão dos fluxos deste subproduto; 

• ETAR Entroncamento – Reformulação da automação de funcionamento da etapa de 

desidratação de lamas da ETAR, com a colaboração de MAN e DSI, com vista a melhorar o 

desempenho e automatização desta etapa do processo de tratamento; 

• ETAR Sertã – Continuação da colaboração e apoio ao Município da Sertã na implementação 

de medidas de mitigação progressiva de descargas industriais na ETAR Sertã, tendo sido 

realizadas em articulação com o município e a ARH Tejo e Oeste, campanhas de 

monitorização às afluências indevidas em algumas unidades industriais e na entrada da 

estação de tratamento da AdVT; 

http://www.adlvt.pt/index.php/pt/


RELATÓRIO E CONTAS 2023 
  

 

ÁGUAS DO VALE DO TEJO, SA  PÁGINA 88 

 

 

• Subsistema Vale de Tábuas – Entrada em exploração de 3 emissários que se encontravam 

fora de serviço, no seguimento da autorização de várias novas ligações à rede deste 

subsistema por parte da EG em Baixa. Com a entrada em funcionamento, além dos efluentes 

provenientes do município de Ansião, passam também a ser servidos na ETAR Vale Tábuas, 

os locais de Porto São Simão, Ferrarias, Palheiros e Casal Novo, pertencentes ao município de 

Alvaiázere e os lugares de Aguda e Almofala de Baixo, no município de Figueiró dos Vinhos; 

• Colaboração com DGA na realização de várias inspeções funcionais e levantamento cadastral 

de emissários/coletores dos subsistemas de saneamento da Beira Baixa, como é o caso do 

CG da bacia Norte de Castelo Branco, CG à ETAR Castanheira de Pêra, CG à ETAR Vale de 

Tábuas e CG à EEAR 2 e EEAR 3 do subsistema do Entroncamento; 

• Colaboração com a Good Mood, Lda. e o Município de Idanha-a-Nova para a receção e 

tratamento dos efluentes produzidos no decurso do BOOM Festival 2023 que decorreu nas 

margens da barragem Marechal Carmona, no concelho de Idanha-a-Nova, entre os dias 20 e 

27 de julho. 

• Arranque do funcionamento do laboratório de controlo operacional interno São Romão, 

preparado para assegurar a realização do plano de controlo operacional interno de parte das 